

**SUPEL/RO \_ ESCLARECIMENTOS \_ edital\_ PE113/2020\_ DATA DE ABERTURA: 04/12/2020 HORÁRIO: 10:00 horas \_UASG: 925373**

1 mensagem

Debora Ferreira <debora.ferreira@drivea.com.br>  
Para: Comissão Especial de Licitação <celsupelro@gmail.com>  
Cc: Nicky Ferreira <nicky.ferreira@drivea.com.br>

27 de novembro de 2020 15:59

A

**SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO**  
**COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES.**

Ref.: Esclarecimentos:**PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 113/2020/CEL/SUPEL/RO**

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

Prezada Comissão Permanente de licitações, (CPL).

A DRIVE A INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ: 00.677.870/0005-23, no intuito de contribuir para o êxito deste certame, vem à honrosa presença de V. Exa. com fulcro na Lei, solicitar esclarecimentos conforme abaixo.

Tendo em vista a elaboração de uma melhor oferta comercial, necessitamos de esclarecimentos em relação aos termos estabelecidos no Pregão Eletrônico supracitado

**Esclarecimento 01**

No **ANEXO I: TERMO DE REFERÊNCIA** \_ Republicação, na **página 59/95** para o **ITEM 01** temos a seguinte exigência:

**“1.1. DESCRIÇÃO GERAL”** é solicitado: *“1.1.4. Índice de desempenho de 13300 pontos ou superior, tendo como referência a base de dados Passmark CPU Mark, disponível no site [http://www.cpubenchmark.net/cpu\\_list.php](http://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php);*”

Tendo em vista que os resultados do site CPU benchmark são provenientes de usuários de PCs que executam o software Performance Test e depois voluntariamente fazem o upload dos resultados no site CPU benchmark, os resultados podem ser alterados constantemente.

Na versão atual apenas o processador i9 atinge o índice solicitado. Alertamos que uma configuração com processador i9 provavelmente deverá ter preço superior ao preço máximo que consta no edital. Uma vez que essa pontuação irá impactar qualquer fornecedor que utilize os processadores da última linha Intel Core, entendemos que será aceita pontuação de no mínimo 11300 pontos, desde que atendam as demais especificações solicitadas para o processador que são todas voltadas para i5 de décima geração. **Está correto o nosso entendimento?**

**Esclarecimento 02**

No **ANEXO I: TERMO DE REFERÊNCIA** \_ Republicação, na **página 62/95** para o **ITEM 01** temos a seguinte exigência: **“1.8. GABINETE”** é solicitado: *“1.8.11. Possuir furação VESA para fixação em monitores ou ser acompanhado de suporte com essa característica, integrante do projeto original do equipamento; 1.8.12. Todos os itens (parafusos, buchas e outros) necessários para a fixação aos monitores devem acompanhar o produto;”*

Tendo em vista que para o item 01 não foi solicitado monitor, e que o suporte Vesa é específico de cada fabricante/modelo. Entendemos que o equipamento solicitado no item 01 precisa apenas possuir compatibilidade com o suporte padrão Vesa, mas que não será necessário o fornecimento do suporte para a fixação do mesmo ao monitor. **Está correto o nosso entendimento?**

Gentileza confirmar o recebimento deste e-mail.

Atenciosamente,

**Débora Ferreira**  
Consultora de Vendas  
debora.ferreira@drivea.com.br  
+55 67 3027-4960

